
___________________________________________________________

 Comune di Flaibano
 Provincia di Udine

___________________________________________________________
Prot. n. 2928 del  12/06/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ANNO 2015 N° 00011 del Reg. Delibere
Copia conforme

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZ ZAZIONE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE -

___________________________________________________________

L'anno 2015, il giorno 08 del mese di giugno alle ore 19:00 in seguito a convocazione disposta con invito scritto e 
relativo ordine del giorno notificato ai consiglieri il 29/05/2015,  nella sala consiliare  si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. Fatto l'appello nominale risultano:

PICCO LUCA SINDACO presente
PICCO LUCA (30/07/1985) CONSIGLIERE presente
CRUCIATTI MORIS CONSIGLIERE presente
GUBIAN RENATO CONSIGLIERE presente
PETTOELLO SERENA CONSIGLIERE presente
PAVAN ELENA CONSIGLIERE presente
BUZZOLO GIULIA CONSIGLIERI presente
PERES CINZIA CONSIGLIERE presente
PICCO ALBERTO CONSIGLIERE presente
DE MICHIELI VALDI CONSIGLIERE assente
PECILE EROS CONSIGLIERE assente
PICCO IVANO CONSIGLIERE presente
PETTOELLO MAURO CONSIGLIERE presente

Assiste il segretario comunale Sig. FIORENZA dott. Carlo.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. PICCO LUCA nella sua qualità di SINDACO ed 
espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

Delibera n° 2015/00011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 comma 611 della legge 190/2014 il quale dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;   
lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”:
-eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, anche mediante 
liquidazioni o cessioni;
-sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;
-eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate 
o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
-aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
-contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle 
strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni.

RILEVATO che: 
il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione 
ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei 
risparmi da conseguire;  
al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet 
dell'amministrazione; 
la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto nel caso sia omessa è 
attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 
i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, entro il 31 
marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti; 
anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata; 
la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); 

CONSIDERATO  che la suddetta Legge di stabilità contiene altre disposizioni riguardanti il settore dei servizi pubblici 
locali, relativa alla revisione della disciplina dell’organizzazione delle gestioni dei servizi pubblici locali a rilevanza 
economica e a rete, con specifica modifica all’articolo 3bis del D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni nelle legge 
n.148/2011 ed obbliga alla redazione di “un piano di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente ed indirettamente detenute;

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni consiliari:
N. 55 del 29.11.2010 avente ad oggetto: “ricognizione e mantenimento delle partecipazioni societarie del Comune”, 
con la quale si stabiliva: 
 a)  il mantenimento delle partecipazioni del Comune di Flaibano nella società CAFC S.p.A. con sede in Udine, 

AMGA S.p.A. con sede in Udine, ATO Centrale Friuli con sede in Udine e Consorzio Comunità Collinare del Friuli 
con sede a Colloredo di Monte Albano in quanto trattasi di società che svolgono attività di interesse generale e/o 
collegate al perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente;

b) di autorizzare la cessione della partecipazione del Comune di Flaibano nella società  FRIULENERGIE SRL con 
sede in Udine in quanto l' attività svolta non rientra tra i servizi strettamente necessari per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell' ente, nè può configurarsi come "servizio di interesse generale";

-  n. 22 in data 27.06.2013 avente ad oggetto: “integrazione in CAFC spa del ramo servizio idrico integrato città di 
Udine in capo ad AMGA spa - Incorporazione in CAFC spa di Friuli Energie – approvazione indirizzi” con la 
quale, tra l’altro, si approvavano:

- le motivazioni della valorizzazione di questo Ente in CAFC spa afferente la gestione del servizio idrico  
- l' ingresso del Comune di Udine nella compagine sociale di Friulenergie S.r.l.;

Delibera n° 2015/00011 



fusione per incorporazione di Friulenergie S.r.l. in CAFC S.p.A. ex art.2501 e ss. C.C. (anche con •
riferimento alla deliberazione di questo Consiglio n 8 del 19.02.2011, relativa alla partecipazione in 
Friulenergie S.r.l.);
acquisto, da parte di CAFC S.p.A., di tutte le quote di partecipazione in New.co, cui AMGA S.p.A. avrà •
previamente conferito il ramo afferente il servizio idrico della città di Udine e successiva fusione per 
incorporazione della New.co (in alternativa, l’acquisto diretto del ramo S.I.I. da parte di CAFC S.p.A.)

DATO ATTO  che alla data odierna la partecipazione di questo Comune è limitata alla seguente società:
CAFC SpA  con partecipazione di una quota del valore in termini percentuali di 0,827571%;a)

VISTE  le comunicazioni in data 27.2.2015, 10.03.2015 e 11.03.2015 con la quale CAFC spa trasmette le informazioni al 
fine di consentire agli Enti soci gli adempimenti di cui all’art. 1 comma 611 della L. 190/2014;

VISTA  altresì la comunicazione in data 16.03.2015 con la quale A&T 2000 trasmette le informazioni al fine di 
consentire agli Enti soci gli adempimenti di cui all’art. 1 comma 611 della L. 190/2014 e dato atto che il Comune di 
Flaibano non ha partecipazione diretta in detta società in quanto la quota pari al 35,883 è detenuta dal Consorzio della 
Comunità Collinare del Friuli del quale questo Ente fa parte;

RILEVATO  che il Comune fa parte:
dell’ATO e che detto organismo è un consorzio di ambito e quindi non soggetto alla revisione di cui all’articolo a)
1 comma 611 della legge 190/2014

del Consorzio della Comunità Collinare del Friuli  e che la partecipazione al Consorzio, essendo “forma b)

associativa” è equiparato alle associazioni intercomunali ai sensi dell’art.24 della L.R. n.1/2006  ed è tenuto a 

conservare la composizione costituita esclusivamente da Comuni, pertanto  non rientra nella fattispecie di cui 

all’articolo 1, comma 611 della Legge n.190/2014;

RICHIAMATA la deliberazione Giuntale n.33 del 23/03/2015 avente ad oggetto “Piano di Razionalizzazione delle 
società partecipate- proposta dell’esecutivo” con la quale la Giunta Comunale nell’esercitare la funzione “propositiva” di 
cui all’art. 48 co. 2 del TUEL, invitava il Sindaco a sottoporre analoga deliberazione al Consiglio comunale nella prima 
seduta utile iscrivendolo all’ordine del giorno della riunione; 

ATTESA la necessità di esprimersi in merito;

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., dal 
Responsabile del servizio;

Con voti favorevoli n. 11 (undici),  espressi per alzata di mano da n. 11 (undici) consiglieri presenti e  votanti;

D E L I B E R A

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 1.

di approvare l’allegato Piano di Razionalizzazione delle società partecipate dal quale risulta:2.

- il mantenimento della partecipazione societaria attualmente posseduta dal Comune di Flaibano nel CAFC SpA  con 
partecipazione di una quota del valore in termini percentuali di 0,827571,  in quanto trattasi di società  che produce 
servizi di interesse generale e che esercita la propria attività nell’ambito dei livelli di competenza di questo 
Comune, come motivato in premessa;

che il Comune fa parte:•
dell’ATO  e che detto organismo è un consorzio di ambito e quindi non soggetto alla revisione di cui all’articolo •
1 comma 611 della legge 190/2014

del Consorzio della Comunità Collinare del Friuli  e che la partecipazione al Consorzio, è equiparato alle •
associazioni intercomunali ai sensi dell’art.24 della L.R. n.1/2006  per cui non rientra nella fattispecie di cui 
all’articolo 1, comma 611 della Legge n.190/2014;

Delibera n° 2015/00011 



Con successiva e separata votazione e con n. 11 (undici) voti favorevoli,  espressi per alzata di mano da n. 11 (undici) •
consiglieri presenti e votanti, il presente atto, attesa l'urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003, N. 21 e successive modifiche.

 

Delibera n° 2015/00011 



Delibera n° 2015/00011 



OGGETTO: PARERE DI REGOLARIT À TECNICA 
espresso su proposta di delibera inerente il seguente argomento:
APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE D ELLE 
SOCIETA' PARTECIPATE -

  X FAVOREVOLE

 CONTRARIO

Il Responsabile
F.to FIORENZA dott. Carlo

________________________________________________

Delibera n° 2015/00011 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PICCO LUCA F.to FIORENZA dott. Carlo

__________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 12/06/2015 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi fino al 27/06/2015.

Il Responsabile della Pubblicazione
Comune di Flaibano, li 12/06/2015 F.to Claudia VIOLA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal 12/06/2015 al 27/06/2015, e che 
contro la stessa non sono stati prodotti reclami o denunce.

Il Responsabile della Pubblicazione
Comune di Flaibano, li F.to 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comunicazione ai Capi Gruppo

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 12/06/2015 con protocollo n° 2917.
La presente deliberazione è stata comunicata al CO. RE. CO. di Provincia di Udine:
il   con protocollo n° a seguito richiesta di controllo di legittimità da parte di____________________________________ 
ivi pervenuta in data ______________ prot. n. ________

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Attestato di Esecutività

Il provvedimento diventa esecutivo dal 08/06/2015

Art. 1, comma 19 L.R. 11/12/2003, n. 21  e successive modificazioni ed integrazioni - 
Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Responsabile dell'Esecutività
F.to FIORENZA dott. Carlo

__________________________________________________________

_________________________________________________________
Copia conforme all'originale esistente presso questi uffici.
Comune di Flaibano, lì 12/06/2015 Il Responsabile

_________________

Delibera n° 2015/00011 


